
 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N.14 DEL 01.04.2019 

 
 
 
OGGETTO:  Acquisizione in posizione di comando a tempo parziale presso 

l’ASP Delia Repetto di Castelfranco Emilia della dipendente 
dell’Unione del Sorbara Elena Zini. Attribuzione incarico di 
Direttore. 

 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 01 del mese di Aprile, alle ore 10,00 nella 
sede dell’ASP “DELIA REPETTO” di Castelfranco Emilia (MO), è presente 
l’Amministratore unico sig.ra Silvestro Antonietta Ornella. 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 746 del 26/5/2008 con cui è 

stata costituita l’ASP “Delia Repetto” con sede in Castelfranco Emilia (MO); 
 

 PREMESSO CHE 
 

_ in data 29.12.2017 è stato approvato l’Accordo tra l’Azienda USL di Modena 
e l’A.S.P. DELIA REPETTO, Azienda Pubblica di Servizi alla Persona, per la 
mobilità ex art. 30, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i, del dipendente 
Maurizio Fanti, con decorrenza 1.2.2018, Direttore dell’ASP fino al 
31.1.2018; 

_ con lettera prot. n. 100 del 24.1.2018 a firma dell’Amministratore Unico 
indirizzata agli Enti Soci si chiedeva di verificare urgentemente all’interno 
degli organici comunali e unionali, la disponibilità di una figura 
professionale, con esperienza acquisita in funzioni di direzione e 
coordinamento di strutture/uffici pubblici, preferibilmente nell’ambito socio 
assistenziale o socio sanitario, a cui affidare le mansioni di Direttore, 
mediante le forme previste per legge, al fine di poter consentire all’Azienda di 
far fronte alle necessità di garantire i servizi senza soluzione di continuità; 

 



RILEVATO CHE con deliberazione n.6 del 31.1.2018 la Giunta dell’Unione dei 

Comuni del Sorbara, in considerazione del principio di collaborazione con l’Azienda 
pubblica di servizi alla persona di cui gli enti aderenti all’Unione sono i soci, ha 
disposto il comando temporaneo presso l’Asp della dipendente Elena Zini, che ha 
manifestato la propria disponibilità, per il periodo di un anno eventualmente 
prorogabile, per il 60% dell’orario di servizio, a cui affidare l’incarico di Direttore, 
con assegnazione dell’Area delle posizioni organizzative; 
 
PRESO ATTO che  
è tutt’ora in corso una riorganizzazione dei servizi distrettuali; 
nelle more di tale riorganizzazione si è proceduto a richiedere con nota prot.n. 355 
del 22.03.2019 la proroga del comando della dipendente sopra detta; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n.16 del 27.03.2019 con la quale 
l’Unione Comuni del Sorbara ha prorogato il comando della dipendente Elena Zini 
all’ASP per il 60% dell’orario di servizio; 
 

RITENUTO di accogliere il comando temporaneo, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 

comparto Regioni ed Autonomie Locali del 22/01/2004, della dipendente 
dell’Unione Comuni del Sorbara Dott.ssa Elena Zini (Cat. D – posizione giuridica 
D1 – posizione economica D3) alle condizioni indicate nella deliberazione di G.U. 
sopra richiamata, precisando che l’Unione del Sorbara, pur riconoscendo nel suo 
stesso interesse l’espletamento delle funzioni di direzione dell’ASP Delia Repetto a 
cui il comando è finalizzato, ha comunque rilevato come l’esaudire la richiesta, 
richieda un percorso di riorganizzazione interna, che impone opportuni correttivi 
alla propria azione nell’ambito delle funzioni gestionali del Polo tecnico 1, che la 
dipendente ha sinora assicurato e che, dunque, la necessità di garantire lo 
svolgimento delle attività gestionali del Polo tecnico n. 1 dei servizi sociali e socio-
sanitari richiede soluzioni organizzative che permettano alla dipendente di 
espletare le sue mansioni, e al tempo stesso di garantire l’imparzialità dell’azione 
amministrativa nonché la rigorosa distinzione tra le attività gestionali e quelle di 
controllo; 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art.33 dello Statuto dell’ASP spetta 

all’Amministratore Unico nominare il Direttore dell’ASP anche fuori dalla dotazione 
organica dell’Ente; 
 
DATO ATTO della necessità di procedere alla nomina del Direttore dell’Azienda; 

 
VALUTATO meritevole, per il ruolo di Direttore dell’ASP, il curriculum 

professionale della dott.ssa Elena Zini, per le competenze e capacità acquisite a 
seguito dei molteplici incarichi svolti in diversi settore dell’ambito socio – 
assistenziale; 
 

RITENUTO di affidare alla Dott.ssa Elena Zini, l’incarico di Direttore dell’ASP 

“Delia Repetto” nel rispetto delle disposizioni sull’ordinamento professionale del 
personale non dirigenziale del comparto “Regioni – Autonomie Locali” di cui al 
CCNL 31.3.1999 che all’art.3, comma 1, ha introdotto, per il personale di categoria 



D, la c.d. “area delle Posizioni Organizzative” (P.O.), disciplinate dagli articoli 8 e 
seguenti; 
 
 
 
 

DECRETA 
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

- di accogliere il comando della dipendente a tempo indeterminato 
dell’Unione Comuni del Sorbara dott.ssa Elena Zini (Cat. D – posizione 
giuridica D1 – posizione economica D3), ai sensi dell’art. 14 CCNL 
comparto Regioni ed Autonomie Locali del 22/01/2004, che regola la 
possibilità di utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, 
personale assegnato ad altri enti cui è applicato il medesimo contratto, 
per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, 
previo assenso dell’Ente di appartenenza, dando atto che l’istituto di 
gestione della dipendente non incide sull’unicità ed unitarietà del 
rapporto di lavoro della dipendente, che continua ad essere gestito 
dall’Ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione 
dei necessari elementi di conoscenza da parte dell’Ente utilizzatore; 

 
- di assumere integralmente quanto disposto dalla delibera G.U. n. 16 del 

27.03.2019 per l’utilizzo congiunto della dipendente sopra individuata; 
 

- di conferire alla dott.ssa Zini Elena, dipendente a tempo indeterminato 
dell’Unione Comuni del Sorbara (Cat.D – posizione giuridica D1 – 
posizione economica D3) la nomina di Direttore dell’ASP “; 

 
- di dare atto che l’attribuzione delle funzioni di Direttore e la relativa 

posizione organizzativa decorrono dalla data del 01.04.2018 fino al 
31.09.2019, fatta salva la revoca delle stesse, in caso di nomina del nuovo 
Direttore dell’ASP essendo in corso la sua selezione; 

 
- di attribuire alla Dott.ssa Zini Elena tutte le funzioni previste all’art. 34 

dello Statuto, nonché tutte le funzioni attribuite dalla legge e dagli altri 
regolamenti aziendali in capo al Direttore; 

 
- di attribuire quale indennità di posizione ai sensi dell’art. 8 e seguenti del 

CCNL 31.03.1999, in continuità con al pesatura già attribuita al profilo, 
la somma di € 12.911,42 lordi complessivi di tredicesima mensilità, oltre 
alla retribuzione di risultato, direttamente correlata al raggiungimento 
degli obiettivi assegnati, in una quota variabile tra il 10% e il 25% 
dell’indennità di posizione; 

 
- di dare atto che la dipendente ha rilasciato dichiarazione, ai sensi dell’art. 

20 del d.lgs n. 39/2013, di insussistenza delle situazioni di 
incompatibilità ed inconferibilità di cui al d.lgs citato; 



 
- di dare atto che tutti gli oneri retributivi di competenza del datore di lavoro 

saranno corrisposti dall’Unione Comuni del Sorbara, che sarà rimborsato 
dall’ASP; 

 
- di trasmettere copia della presente Deliberazione all’Assemblea dei soci 

 
- di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo 

 
 
 
 

 
  L’AMMINISTRATORE UNICO 
        (Silvestro Antonietta Ornella) 
 
 
 
 
 

 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 

novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 

2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 

 

 

 

 

 

 

 
 


